ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

OFÍCIO Nº 1401/2023 Florianópolis, data da assinatura digital.

Senhora Diretora,

Em atenção às solicitações contidas no Pedido de Informação nº 0359/2023, subscrito pelo
Deputado Matheus Cadorin, quando requisitou informações acerca da execução da travessia
urbana do município de Rio das Antas (ponte de Rio das Antas), temos a informar:

 A respeito do processo de apuração do suposto faturamento na execução do contrato CT
52/2014/SIE foi determinada, pelo Secretário à época, a realização de Investigação Preliminar,
instaurada por meio de despacho exarado nos autos do processo SIE 31734/2021. Dado o caráter
sigiloso, o mesmo está cadastrado com restrição de acesso no SGPe e encontra-se neste gabinete
para análise do relatório conclusivo e julgamento. Aos autos estão relacionados os processos SIE
3298/2022 e SIE 10463/2022.

 A respeito dos processos de desapropriação dos imóveis situados na faixa de domínio da obra
rodoviária, esclarecemos que foram realizadas todas as desapropriações previstas no projeto, com
escrituração em nome do Estado, conforme tabela:

À Senhora
JÉSSICA CAMPOS SAVI
Diretora de Assuntos Legislativos
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
11

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

K
39

6E
Q

6.

415

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE
GABINETE DO SECRETÁRIO

No tocante à elaboração do projeto executivo do remanescente da obra, informamos que já
encontra-se em tramitação o Processo Licitatório para contratação de empresa para a execução
das obras referentes à travessia urbana do Rio das Antas, que contempla uma variante na Rodovia
SC 135, trecho compreendido entre o km 104+800 (ponte sobre o Rio do Peixe, no município de
Rio das Antas, trecho Caçador – Rio das Antas) e km 103+300 (SC 135, trecho Rio das Antas –
Caçador), conforme pode ser constatado nos autos do processo SIE 34920/2022.

A referida licitação deu-se deserta por duas vezes e, em agosto/2023, recebeu a deliberação
nº 0908/2023 do Grupo Gestor de Governo (fls.1299) deferindo a realização do processo licitatório.
O prazo para execução da obra será de 10 (dez) meses contados a partir da ordem de serviço.

Sem mais, colocamo-nos à disposição para demais esclarecimentos.

Atenciosamente,

Jerry Comper
Secretário de Estado da Infraestrutura e Mobilidade
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

12
11

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

K
39

6E
Q

6.

516

Assinaturas do documento

Código para verificação: GK396EQ6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JERRY EDSON COMPER (CPF: 986.XXX.239-XX) em 31/08/2023 às 13:30:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 27/02/2023 - 13:38:02 e válido até 27/02/2123 - 13:38:02.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDEyMTE2XzEyMTMwXzIwMjNfR0szOTZFUTY= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00012116/2023 e o código GK396EQ6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

17

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2749/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 31 de agosto de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Pedido de Informação nº 0359/2023, de autoria do Deputado Matheus
Cadorin, encaminho o Ofício nº 1401/2023, da Secretaria de Estado da Infraestrutura e
Mobilidade, contendo informações a respeito da execução da travessia urbana do Município de
Rio das Antas (ponte de Rio das Antas).

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

11
68

0/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
Z

9X
O

H
26

0.

18

Assinaturas do documento

Código para verificação: Z9XOH260

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 31/08/2023 às 17:13:03
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDExNjgwXzExNjk0XzIwMjNfWjlYT0gyNjA= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00011680/2023 e o código Z9XOH260
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.